
 

 

Fundação Oswaldo Cruz 

Fiocruz Mato Grosso do Sul 

Rua Gabriel Abrão, 92, Jardim das Nações - Campo Grande/MS, 79081-746 

Tel.:(67) 3346.7220 

 

 

Portaria da FIOCRUZ Mato Grosso do Sul 

 

PORTARIA N°1, de 23 de fevereiro de 2023 

 

A COORDENADORA DA FIOCRUZ MATO GROSSO DO 

SUL, no uso de suas atribuições e da competência que lhe 

confere a Portaria Fiocruz-PR n° 201, de 19/01/2017, publicada 

no D.O.U., Seção I, pág. 49 em 09 de fevereiro de 2017, 

RESOLVE:  

1.0 PROPÓSITO 

Constituir a Comissão de Heteroidentificação Racial e Avaliação Biopsicossocial 

para atuar no processo seletivo do curso de especialização em Vigilância e Cuidado em 

Saúde no Enfrentamento da COVID-19 e de outras Doenças Virais- Turma II. 

 

2.0 OBJETIVO 

Designar os membros e estabelecer as atribuições da Comissão de 

Heteroidentificação Racial e Avaliação Biopsicossocial, visando ao atendimento aos itens 

4.2 §2° e 4.3 §1°, da Portaria da Presidência n° 491/2021-PR, de 20 de setembro de 2021 

(SEI n° 1096426). 

 

3.0 MEMBROS DA COMISSÃO 

Arthur Padilha/Coletivo Combate ao Racismo/FETMS  

Érika Kaneta Ferri/UEMS 

Daniella Frizon Petry/FIOCRUZ MS 

Débora Dupas Gonçalves do Nascimento /FIOCRUZ MS 

Flávia de Figueiredo de Lamare/COGEPE FIOCRUZ 

Hilda da Silva Gomes/COC FIOCRUZ MS 

Lesly Lidiane Ledezma Abastoflor/FIOCRUZ MS 

Márcia Catarina de Andrade/Grupo TEZ/MS - Trabalhos e Estudos Zumbi 

Raquel Paiva Dias Scopel/FIOCRUZ MS  

Renata Palopoli Picoli/FIOCRUZ MS 

Sandra Maria do Valle Leone de Oliveira/FIOCRUZ MS 

Silvia Helena Mendonça de Moraes/FIOCRUZ MS 

 

4.0 - ATRIBUIÇÕES 

4.1 Compete à Comissão de Heteroidentificação Racial e Avaliação Biopsicossocial a 

validação da autodeclaração dos candidatos que se autodeclararem negros e indígenas, e 

a avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararem pessoas com deficiência. 

4.2 A Comissão atuará no processo seletivo do curso de especialização em Vigilância e 

Cuidado em Saúde no Enfrentamento da COVID-19 e de outras Doenças Virais- Turma 

II. 



 

 

Fundação Oswaldo Cruz 

Fiocruz Mato Grosso do Sul 

Rua Gabriel Abrão, 92, Jardim das Nações - Campo Grande/MS, 79081-746 

Tel.:(67) 3346.7220 

 

 

5.0 -  VIGÊNCIA 

 

A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 

31 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

JISLAINE DE FÁTIMA GUILHERMINO 

Coordenadora Fiocruz Mato Grosso do Sul 

 


